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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 7/2017.

V. KORIZMENA NEDJELJA I

CVJETNICA

 ŽUPNI LIST
   SAKRAMENT SV. ISPOVIJEDI

Po sakramentu pomirenja ili ispovijedi Bog preko 
svećenika oprašta sve učinjene grijehe koje iskreno 
ispovjedimo. Za ovaj sakrament imamo tri naziva: 
1. sakrament pomirenja - pomirujemo se s Bogom, 
s ljudima i sa samima sobom; 2. sakrament ispovi-
jedi - ispovijedamo i pred svećenikom službenikom 
Crkve, Bogu priznajemo grijehe; 3. sakrament pokore 
- izvršavamo pokoru za grijehe koje smo počinili. 
Da bi sakrament bio cjelovit i potpun trebaju biti 
uključena sva tri značenja sakramenta.
Isus je ustanovio ovaj sakrament kad se poslije 
uskrsnuća ukazao svojim učenicima i rekao im: 
“Primite Duha Svetoga. Kojima oprostite grijehe, 
oprošteni su im, kojima zadržite, zadržani su im.” (Mt 
20,22).  Ispovijed je nenadomjestivo čišćenje duše i 
duhovnog mira po kojem se čovjeku opraštaju grijesi, 
a samim time biva ojačan u borbi protiv grijeha. Ovaj 
sakrament daje duhovnu slobodu, jača vjeru, potiče 
na unutarnju promjenu i djela milosrđa.
Da bi se dobro i plodonosno ispovjedili potrebno je 
sljedeće: 1. ispitati savjest (promisliti svoje grijehe); 

2. iskreno se pokajati za grijehe; 3. čvrsto odlučiti da više nećemo griješiti; 4. iskreno 
ispovjediti sve grijehe; 5. izvršiti zadanu pokoru.
Sam čin ispovijedi sastoji se od dva dijela: priznavanja grijeha u kojem se čovjek djelovan-
jem Duha Svetoga obraća i priznaje grijehe i svećenikovo odrješenje koji u Kristovo ime 
podjeljuje oproštenje i određuje način zadovoljštine, tj. pokore za grijehe. Ako nema 
iskrenoga kajanja i odluke da više nećemo griješiti, te ako svojevoljno zatajimo neki teški 
grijeh, ispovijed nije valjana i ne opraštaju nam se grijesi. Sveta ispovijed je obraćenje i 
odricanje od svakoga, pa i najmanjega grijeha te potpuno opredjeljenje za Krista i život 
u njegovoj ljubavi i milosti. Bol zbog počinjenih grijeha sastoji se u kajanju zbog njih, 
jer smo uvrijedili Boga, učinili da Isus trpi i pati do smrti na križu, uvrijedili i zlo učinili 
bližnjemu i samome sebi, zaslužili pakao. Bol zbog počinjenih grijeha vrlo je važan dio 
svete ispovijedi, jer ako nje nema, ispovijed je ništavna.
Odluka se sastoji u čvrstoj želji da više nećemo griješiti. Ako ona nedostaje, to znači da 
nema kajanja, nema boli zbog grijeha, stoga oni ne mogu biti oprošteni, naprotiv,  još 
se više povećavaju, jer loša ispovijed te potom nedostojna pričest preteški su grijesi ili 
svetogrđe. Ako poslije obećanja Gospodinu da ga više nećemo vrijeđati, poslije nekog 
vremena ponovno padnemo u grijeh, ponovo moramo na svetu ispovijed i obaviti je treba 
kako valja. Pokora se sastoji u molitvi ili dobrom djelu koje naloži ispovjednik za okajanje 
grijeha iz ispovijedi. Pokoru treba što prije izvršiti. Zanemarivanje sv. ispovijedi vodi nas u 
grijeh propusta, a zatim u sve teže grijehe mišlju, riječju i djelom. Približava se Uskrs, naš 
najveći kršćanski blagdan - pripremimo se za Uskrs skrušenom i valjanom ispovijedi!
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LITURGIJSKA ČITANJA

V. KORIZMENA NEDJELJA (GLUHA) “A“, 2. - 8. 4. 2017.

1. čitanje: Ez 37,12-14. 
Otpjevni psalam: Ps 130,1-8.
2. čitanje: Rim 8, 8-11.

Evanđelje: Iv 11,1-45.  

U ono vrijeme: Lazarove sestre poručiše 
Isusu: »Gospodine, evo onaj koga ljubiš, 
bolestan je.« Čuvši to, Isus reče: »Ta bolest 
nije na smrt, nego na slavu Božju, da se po 
njoj proslavi Sin Božji.« A Isus ljubljaše Martu 
i njezinu sestru i Lazara. Ipak, kad je čuo za 
njegovu bolest, ostade još dva dana u onome 
mjestu gdje se nalazio. Istom nakon toga reče 
učenicima: »Pođimo opet u Judeju!« Kad je 
dakle Isus stigao onamo, nađe da je onaj već 
četiri dana u grobu. A kad Marta doču da Isus 
dolazi, pođe mu ususret, dok je Marija ostala 
u kući. Marta reče Isusu: »Gospodine, da si 
bio ovdje, brat moj ne bi umro. Ali i sada znam: 
što god zaišteš od Boga, dat će ti.« Kaza joj 
Isus: »Uskrsnut će brat tvoj«! A Marta mu od-
govori: »Znam da će uskrsnuti o uskrsnuću, u 
posljednji dan.« Reče joj Isus: »Ja sam uskr-
snuće i život: tko u mene vjeruje, ako i umre, 
živjet će. I tko god živi i vjeruje u mene, neće 
umrijeti nikada. Vjeruješ li ovo?« Odgovori mu: 
»Da, Gospodine! Ja vjerujem da si ti Krist, Sin 
Božji, onaj koji dolazi na svijet!« Nato Isus, 
sav potresen, upita: »Kamo ste ga položili?« 
Odgovoriše mu: »Gospodine, dođi i pogledaj!« 
I zaplaka Isus. Nato su Židovi govorili: »Gle, 
kako ga je ljubio!« A neki između njih rekoše: 
»Zar on, koji je slijepcu otvorio oči, nije mogao 
učiniti da ovaj ne umre?« Isus onda, ponovno 
potresen, pođe grobu. Bila je to pećina, a na 
nju navaljen kamen. Isus zapovjedi: »Odvalite 
kamen!« Kaže mu pokojnikova sestra Marta: 
»Gospodine, već zaudara. Ta četvrti je dan.« 
Kaže joj Isus: »Nisam li ti rekao: budeš li vjero-
vala, vidjet ćeš slavu Božju?« Odvališe dakle 
kamen. A Isus podiže oči i reče: »Oče, hvala ti 
što si me uslišao. Ja sam znao da me svagda 
uslišavaš; no rekoh to zbog nazočnog mnoš-
tva: da vjeruju da si me ti poslao.« Rekavši 
to povika iza glasa: »Lazare, izlazi!« I mrtvac 
iziđe, noge mu i ruke bile povezane povojima, 
a lice omotano ručnikom. Nato Isus reče: 
»Odriješite ga i pustite neka ide!« Tada mnogi 
Židovi povjerovaše u nj.  Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 3. 4. 2017. 
7,00 Kćeri za + oca Mirka Filipovića
7,00 Stanko Markić za + suprugu Zoru, kći San-
du, sestru Miru i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ roditelje Franju i Ljubicu Ma-
rijanović (god.)
7,30 Andrija Marić za + suprugu Vidu
18,00 Stanko Ćorić za + suprugu Zlatu, roditelje, 
braću i sestre

Utorak, 4. 4. 2017.
7,00 Obitelj Marijanović za + Dražanu (ž.)
7,00 Vesna Zubić za + Lucu Zorić (1. god.)
7,30 Supruga Dragica za + Milu Penavu
7,30 Iva Ivanković za + kći Biserku i ostale ++ iz 
obitelji Ivanković 
18,00 Milenko i Mira Dujmović za + roditelje 
Šimuna i Ilku, Ivana i Anđu Golemac i brata 
Vinka

Srijeda, 5. 4. 2017. 
7,00 Marina Frković za ++ Pavu, Šimu i Ivicu 
Vrljić 
7,30 Dragan Ivanković za ++ roditelje Božu i 
Ljubicu
7,30 Supruga i djeca za + Vesu Vegara
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Šimu Kulaš

Četvrtak, 6. 4. 2017.
7,00 Obitelj Milić za + roditelje Nedjeljka i Šimu
7,30 Terezija Šaravanja za ++ Stipu, Ružu i 
Antoniju Raspudić
7,30 Manda Mustapić za + roditelje Nikolu i Ivu, 
braću i nevjeste
7,30 Obitelj Meštrović za + Petra i ostale ++
18,00 Pero Bošnjak i obitelj za + roditelje Mirka 
i Maru

Petak, 7. 4. 2017.
7,00 Ruža Ostojić za ++ iz obitelji Ostojić i 
Petric
7,00 Obitelj Budimir za ++ Božu i Dragicu
7,30 Miroslav Šuman za + brata Vinka i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Ana Grgić i obitelj za ++ Tomislava, Željka 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kćeri za ++ roditelje Slavka i Maru Soldo

Subota, 8. 4. 2017.
7,00 Anka Marijanović i obitelj za + Boška, nje-
gove roditelje, braću i sestre i ostale ++ iz obitelji 
Marijanović
7,30 Roditelji i sestre za + Matea Đaltu
7,30 Anka Marijanović za ++ roditelje Jozu i 
Šimu, strica Franju i strinu Stanu i ostale ++ iz 
obitelji Bevanda
7,30 Kćeri za ++ roditelje Juru i Ivu Karačić
10,30 Misa za poginule i nestale branitelje Hr-
vatskog vijeća obrane prigodom 25. obljetnice 
osnutka HVO-a Hrvatske Republike Herceg 
Bosne
18,00 Krešimir Glamuzina i obitelj za ++ roditelje 
Mirka i Ivu, sestre Milu, Kaju i Agnezu, nevjestu 
Jaku i ostale ++ iz obitelji Glamuzina, Jurić i 
Marinović 

N  02  V. KORIZMENA NEDJELJA
P  03  Siksto, Krest, Rikard, Svevlad, Radojko
U  04  Marija, Maja, Marijan, Izidor, Platon 
S  05  Vinko Fererski, Irena, Kresencija  
Č  06  Irenej, Petar Ver., Prudencije 
P  07  Ivan de la Salle, Herman, Teodor
S  08  Timotej, Diogen, Klement, Julijan
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VI. KORIZMENA NEDJELJA (CVJETNICA) “A“, 26. 9. - 15. 4. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje:  Iz 50,4-7. 
Otpjevni psalam: Ps 22,8-9.17-20.23-24
2. čitanje: Fil 2,6-11.

Evanđelje: Mt 26,14 – 27,66. 

Od šeste ure nasta tama po svoj zemlji – do 
ure devete. O devetoj uri povika Isus iza glasa: 
»Eli, Eli, lema sabahtani?« To će reći: Bože 
moj, Bože moj, zašto si me ostavio? A neki od 
nazočnih, čuvši to, govorahu: »Ovaj zove Iliju.« 
I odmah pritrča jedan od njih, uze spužvu, 
natopi je octom, natakne je na trsku i pruži mu 
piti. A ostali rekoše: »Pusti da vidimo hoće li 
doći Ilija da ga spasi.« A Isus opet povika iza 
glasa i ispusti duh.
I gle, zavjesa se hramska razdrije odozgor 
dodolje, nadvoje; zemlja se potrese, pećine se 
raspukoše, grobovi otvoriše i tjelesa mnogih 
svetih preminulih uskrsnuše te iziđoše iz gro-
bova nakon njegova uskrsnuća, uđoše u sveti 
grad i pokazaše se mnogima. A satnik i oni koji 
su s njime čuvali Isusa, vidjevši potres i što se 
zbiva, silno se prestrašiše i rekoše: »Uistinu, 
Sin Božji bijaše ovaj.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 10. 4. 2017. 
7,00 Ruža Kordić za + roditelje Ivana i Jelu, 
braću, sestre i nevjestu Dragu i ostale ++
7,30 Obitelj za + Vinka i Janju Musa
7,30 Iva Vasilj za + supruga Peru, njegove 
roditelje Ivana i Stojku, roditelje Stojana i Maru, 
braću, sestre i nevjeste
18,00 Pavica Bošnjak za + supruga Stojana i 
zeta Vinka Šumana

Utorak, 11 4. 2017.
7,00 Goran i supruga za + roditelje Ivana i 
Evu Lesko
7,30 Supruga Ruža i djeca za + Marinka 
Kraljevića
7,30 Supruga Marina i djeca za + Miroslava 
Musu (god.)
7,30 Vinka Soldo za ++ Miljenka, Blagu i 
Danicu
18,00 Supruga i djeca za + Blagu Planinića

Srijeda, 12. 4. 2017. 
7,00 Iva Vasilj za + prijateljicu Lenku Miloš 
7,30 Dragica Martinović za + supruga Milu 
(1. god.)
7,30 Djeca i obitelj za + roditelje Jozu i Maru, 
brata Ivana, sestru Anku i nevjestu Anicu
7,30 Obitelj Milićević za + tetku Janju Rotim, 
brata Pavu i ostale + obitelji Milićević i Rozić
18,00 Mara Senkić za + supruga Ivana i ostale 
++ iz obitelji Senkić i Smiljanić 

Četvrtak, 13. 4. 2017.
11,00 Misa posvete ulja
18,00 Misa Večere Gospodnje

Petak, 14. 4. 2017.
8,00 - 12,00 Klanjanje Presvetom Oltarskom 
Sakramentu uz Kristov grob
15,00 Križni Put na Hum
19,00 Obredi Velikog Petka

Subota, 15. 4. 2017.
8,00 - 12,00 Klanjanje Presvetom Oltarskom 
Sakramentu uz Kristov grob
20,00 Obredi Velike Subote

Nedjelja, 16. 4. 2017. - Uskrs

7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Svečana Sveta Misa s papinskim 
blagoslovom i potpunim oprostom
18,00 Sveta Misa

Uskrsni ponedjeljak, 17. 4. 2017.

7,00, 8,00, 9,00, 10,00, 11,00, 18,00 Sveta 
Misa

N  09  CVJETNICA
P  10  Mihovil, Magdalena, Bonifacije  
U  11  Stanislav, Stanko, Filip, Izak
S  12  Sofija, Julije I., Zenon, Saba, Damjan
Č  13  VELIKI ČETVRTAK
P  14  VELIKI PETAK, post i nemrs
S  15  VELIKA SUBOTA

RASPORED ISPOVIJEDI
PETAK, 7. travnja: 
1900 - Sv. Toma apostol - Bijeli Brijeg

SUBOTA, 8. travnja: 
900- Katedrala (djeca)
1000 - Sv. Matej ap. i ev. (djeca)
1100 - Sv. Ivan ap. i ev. (djeca)
1200- Sv. Toma i Sv. Luka (djeca) 
1400 i 1530 - Srce Isusovo – Potoci
1900 - Sv. Luka (Cim - Ilići) 
 

CVJETNICA, 9. travnja: 
1400 i 1530 – Buna 

PONEDJELJAK, 10. travnja:
900, 1600 i 1900 - Sv. Matej ap. i ev. 

UTORAK, 11. travnja: 
900, 1500 i 1900 - Sv. Ivan ap. i ev. 

SRIJEDA, 12. travnja: 
900, 1500 i 1900 – Katedrala
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ljerka Tošić 10, Darinka Bukovac 10, Zdravka 
Zubac 10, Grgo Bevanda 15, Luca Rozić 15, 
N.N. 20, Zdenka Pehar 10, Dragica Zeljko 10, 
Martin Grbešić 20, N.N. 50, Milka Maduna 20, 
Milena Prskalo 20, N.N. 20, Mira Vidačak 50, 
Karmela 10.  

REDOVINA

Toma Kraljević 50, Nikola Mandić 100, Ob. 
Mile Čule 100, Zdenko Zubac 50, Anica Zovko 
50, Ob. Martina Planinića 100, Jozo Krešić 80, 
Toni Bandić 100, N.N. 100, Mario Delić 50, 
Zvonimir Mucić 50, Vinko Zeljko 50, Martin 
Grbešić 100, Milka Maduna 50, Rudo Bandić 
50, Dražen Bošnjak 50.

ZA CRKVU

Toma Kraljević 50, Ob. Mile Čule 80, Jozo 
Krešić 50, N.N. 50, Milka Maduna 30, Ob. 
Čale 50, N.N. 40.

ŽUPNI LIST

Mile Čule 20, Dragica Zeljko 10, Ob. Martin 
Grbešića 10, Željka Ilić 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 25.3.2017. krštena je Erika Čale, 
kći Ivana i Anite r. Bago

Roditeljima i kumi iskreno čestitamo
a novokrštenici želimo Božji blagoslov,
dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽUPNE OBAVIJESTI

- Od 3. travnja (osim za prvopričesnike) presta-
jemo nakratko s župnim vjeronaukom. Ponovni 
početak je u tjednu nakon Malog Uskrsa tj. u 
ponedjeljak 24. travnja.
- U srijedu 5. travnja bit će ispovijed starih i 
bolesnih župljana. Prijavite sve one koji se ne 
nalaze na našem popisu, kako bi i njih mogli 
posjetiti.

VELIKI ČETVRTAK
- Misa posvete ulja slavi se u 1100 sati. Na ovu 
sv. Misu dužni su doći ovogodišnji krizmanici 
naše župe jer će na njoj biti posvećeno sv. ulje 
kojim će biti krizmani. Krizmanici trebaju 
donijeti korizmene kasice Caritasa i ostaviti ih 
ispred oltara tijekom prinosa darova, kao svoj 
dar za najpotrebnije.
- Misa Večere Gospodnje slavi se u 1800 sati. 
Na ovu sv. Misu dužni su doći ovogodišnji 
prvopričesnici župe Katedrala. Trebaju poni-
jeti svoje misijske kasice kao plod korizmenog 
odricanja.
- Na Veliki četvrtak nema redovitog Euharisti-
jskog klanjanja u 1700 jer ćemo svi ostati u tihoj 
molitvi i klanjanju nakon sv. Mise i prijenosa 
Presvetog u pomoćno svetohranište.
VELIKI PETAK
- Na Veliki Petak je strogi post i nemrs.
- Toga dana od 800 do 1200 imat ćemo Klanjanje 
Presvetom uz Kristov grob.
- Križni put na Hum započinje u 1500 sati.
- Obredi Velikog petka započinju u 1900 sati.
VELIKA SUBOTA
- Od 800 do 1200 imat ćemo Klanjanje Presvetom 
uz Kristov grob.
- Obredi Velike Subote započinju u 2000 sati 
ispred katedrale a predvodi ih biskup Ratko. 
Ponesite svijeće i hranu na uskrsni blagoslov.
USKRS
- Svečanu Sv. Misu s papinskim blagoslovom i 
potpunim oprostom u 1100 sati predvodi biskup 
Ratko Perić.


